
DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 2 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

Processo: 1.00.001.000153/2020-43 - Eletrônico 
Assunto: CSMPF-ANÁLISES DIVERSAS 
Origem: PGR 
Relator: Assento/CSMPF n° 03(JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA) 
Data: 06/11/2020 
Interessados: FATIMA APARECIDA DE SOUZA BORGHI 
 

Processo: 1.00.001.000154/2020-98 - Eletrônico 
Assunto: CSMPF-ANÁLISES DIVERSAS 
Origem: PGR 
Relator: Assento/CSMPF n° 04(JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA) 
Data: 06/11/2020 
Interessados: MPF - MINISTERIO PUBLICO FEDERAL 

 

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS 
Procurador-Geral da República 

Presidente do CSMPF 
 

CORREGEDORIA DO MPF  
 

##ÚNICO: | EXTRA-CORREG - PGR-00434715-2020| 

PORTARIA N° 91, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Instauração de Correição Extraordinária. 
 

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art. 65, II, e pelo art. 3º, III, V e 14, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal 
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), 

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Correição Extraordinária na Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Rio de Janeiro e nas 

Subcoordenadorias Jurídicas nos municípios de Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Niterói, Nova Friburgo, Petrópolis, Resende, 
São Gonçalo, São João do Meriti, São Pedro da Aldeia e Volta Redonda, com o objetivo de orientar e assegurar o fiel cumprimento dos atos e normas 
que tratam sobre cadastramento, distribuição, substituição e movimentação de feitos judiciais e extrajudiciais. 

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República LAURO PINTO CARDOSO NETO para cumprir os encargos desta designação. 
Art. 3º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão da apuração, a contar da data de instalação dos trabalhos, consideradas as 

eventuais prorrogações de lei. 
Art. 4º Após a finalização dos trabalhos e a elaboração do respectivo relatório, a autoridade competente deverá encaminhar os autos 

à Corregedoria do Ministério Público Federal. 
Publique-se. 

 

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CORREG - PGR-00436427-2020| 

PORTARIA Nº 93, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos de Comissão de Inquérito 
Administrativo Disciplinar.  
 

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art. 248, e pelo art. 3°, XVII, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução 
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), em atenção à solicitação contida no Ofício nº 978/2020, do Presidente da Comissão de Inquérito 
Administrativo, Procurador Regional da República João Heliofar de Jesus Villar. 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido à Comissão de Inquérito Administrativo CMPF nº 1.00.002.000076/2020-

11, constituída pela PORTARIA CMPF nº 80, de 2 de outubro de 2020, para conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico 

 

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR3 - PGR-00435934-2020| 

PAUTA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 
 

Dia: 25/11/2020 
Hora: 15 horas 
Local: Videoconferência 

 

I - ORIENTAÇÕES 
 A 10ª Sessão Ordinária de Revisão de 2020 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
 A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 20 de novembro e as 19 horas do dia 24 do mesmo 

mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada por videoconferência a partir das 15 horas do dia 25 de novembro, encerrando-se no mesmo 
dia. 



DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 3 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da 
referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br 

II - PAUTA DE REVISÃO 
1)Procedimento:1.14.004.000460/2020-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Procurador Oficiante:CLAYTTON RICARDO DE JESUS SANTOS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
2)Procedimento:1.22.000.001506/2020-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LAENE PEVIDOR LANCA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
3)Procedimento:1.33.002.000483/2017-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S. MIGUEL DO OESTE 
Procurador Oficiante:EDSON RESTANHO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
4)Procedimento:1.34.023.000167/2017-25 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SAO CARLOS-SP 
Procurador Oficiante:PAULO TAEK KEUN RHEE 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
5)Procedimento:1.35.000.001157/2019-08 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:LIVIA NASCIMENTO TINOCO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
6)Procedimento:1.11.001.000378/2016-30 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM 
Procurador Oficiante:MANOEL ANTONIO GONCALVES DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
7)Procedimento:1.12.000.001025/2015-49 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:ANDRE RIOS GOMES BICA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
8)Procedimento:1.14.009.000123/2016-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIT. CONQUISTA- BA 
Procurador Oficiante:ANDRE SAMPAIO VIANA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
9)Procedimento:1.15.000.000307/2020-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
10)Procedimento:1.15.000.000313/2020-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
11)Procedimento:1.16.000.001215/2019-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
12)Procedimento:1.22.000.002268/2019-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
13)Procedimento:1.22.012.000248/2018-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS-MG 
Procurador Oficiante:LAURO COELHO JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
14)Procedimento:1.22.014.000123/2016-44 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN DE SÃO JOÃO DEL REI/LAVRAS 
Procurador Oficiante:THIAGO DOS SANTOS LUZ 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
15)Procedimento:1.25.005.000145/2020-98 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO-PR 
Procurador Oficiante:DIOGO CASTOR DE MATTOS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
16)Procedimento:1.26.000.002993/2019-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:MARIA MARILIA OLIVEIRA CALADO 



DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 4 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
17)Procedimento:1.26.000.003338/2019-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:LADIA MARA DUARTE CHAVES ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
18)Procedimento:1.32.000.000709/2018-83 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA 
Procurador Oficiante:RODRIGO MARK FREITAS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
19)Procedimento:1.33.000.002359/2018-52 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
20)Procedimento:1.34.001.000085/2019-09 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
21)Procedimento:1.34.001.002884/2016-69 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE OSASCO-SP 
Procurador Oficiante:SOLANGE MARIA BRAGA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
22)Procedimento:1.34.010.000049/2020-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP 
Procurador Oficiante:DANIELA GOZZO DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
23)Procedimento:1.35.000.001161/2018-87 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:LIVIA NASCIMENTO TINOCO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
24)Procedimento:1.35.000.001393/2019-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:LIVIA NASCIMENTO TINOCO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
25)Procedimento:1.22.003.000624/2019-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA-MG 
Procurador Oficiante:CLEBER EUSTAQUIO NEVES 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
26)Procedimento:1.23.000.001190/2019-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:JORGE MAURICIO PORTO KLANOVICZ 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
27)Procedimento:1.34.001.009903/2019-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ROBERTO ANTONIO DASSIE DIANA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
28)Procedimento:1.14.000.000452/2017-05 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
29)Procedimento:1.15.000.000950/2020-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
30)Procedimento:1.21.005.000079/2010-23 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE P. PORA/BELA VISTA 
Procurador Oficiante:MARCELO JOSE DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
31)Procedimento:1.30.001.000050/2020-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
32)Procedimento:1.30.001.001191/2017-89 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
33)Procedimento:1.30.001.001636/2020-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 



DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 5 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
34)Procedimento:1.30.001.001897/2016-60 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:LADIA MARA DUARTE CHAVES ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
35)Procedimento:1.30.001.003305/2020-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
36)Procedimento:1.33.001.000529/2018-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
37)Procedimento:1.34.001.009786/2018-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
38)Procedimento:1.34.001.006546/2020-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ROBERTO ANTONIO DASSIE DIANA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
39)Procedimento:1.18.001.000133/2016-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/URUAÇU-GO 
Procurador Oficiante:LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
40)Procedimento:1.22.023.000232/2020-39 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TEÓFILO OTONI-MG 
Procurador Oficiante:JOSE MARIO DO CARMO PINTO 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
41)Procedimento:1.33.000.001797/2018-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
42)Procedimento:1.35.000.000845/2020-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
43)Procedimento:1.14.013.000068/2015-93 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE T. DE FREITAS-BA 
Procurador Oficiante:ANDRE LUIS CASTRO CASELLI 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
44)Procedimento:1.28.000.001349/2020-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM 
Procurador Oficiante:CLARISIER AZEVEDO CAVALCANTE DE MORAIS 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
45)Procedimento:1.30.001.002644/2020-90 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
46)Procedimento:1.33.000.001365/2020-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
47)Procedimento:1.33.000.001520/2019-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
48)Procedimento:1.33.005.000571/2018-35 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
49)Procedimento:1.34.001.003221/2017-42 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE OSASCO-SP 
Procurador Oficiante:VINICIUS MARAJO DAL SECCHI 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
50)Procedimento:1.34.003.000533/2019-46 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 6 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAURU/AVARE/BOTUCA 
Procurador Oficiante:PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
51)Procedimento:1.34.017.000174/2017-14 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA 
Procurador Oficiante:HELOISA MARIA FONTES BARRETO 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
52)Procedimento:1.35.000.000061/2020-58 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
53)Procedimento:1.25.000.002778/2019-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:RENITA CUNHA KRAVETZ 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
54)Procedimento:1.30.001.000049/2019-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
55)Procedimento:1.33.001.000451/2019-59 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
56)Procedimento:1.13.001.000086/2015-41 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 
Procurador Oficiante:LEONARDO GOMES LINS PASTL 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
57)Procedimento:1.14.004.001577/2018-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Procurador Oficiante:CLAYTTON RICARDO DE JESUS SANTOS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
58)Procedimento:1.20.000.000035/2020-52 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
59)Procedimento:1.22.020.000425/2018-03 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MANHUAÇU/MURIAÉ-MG 
Procurador Oficiante:FRANCISCO DE ASSIS FLORIANO E CALDERANO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
60)Procedimento:1.30.014.000048/2019-92 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
61)Procedimento:1.30.015.000121/2020-50 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MACAE-RJ 
Procurador Oficiante:FLAVIO DE CARVALHO REIS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
62)Procedimento:1.33.000.000358/2017-92 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
63)Procedimento:1.33.015.000151/2019-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MAFRA-SC 
Procurador Oficiante:RUI MAURICIO RIBAS RUCINSKI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
64)Procedimento:1.34.012.000311/2016-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
65)Procedimento:1.34.033.000118/2020-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA-SP 
Procurador Oficiante:MARIA REZENDE CAPUCCI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
66)Procedimento:1.36.001.000264/2018-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAGUAINA-TO 
Procurador Oficiante:ERON FREIRE DOS SANTOS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 7 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

67)Procedimento:1.17.000.002569/2020-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE SENRA 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
68)Procedimento:1.25.000.000998/2020-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:RENITA CUNHA KRAVETZ 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
69)Procedimento:1.34.010.000424/2019-30 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP 
Procurador Oficiante:SABRINA MENEGARIO 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
70)Procedimento:1.34.024.000167/2019-87 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE OURINHOS-SP 
Procurador Oficiante:ANTONIO MARCOS MARTINS MANVAILER 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
71)Procedimento:1.15.003.000282/2018-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE 
Procurador Oficiante:ANA KARIZIA TAVORA TEIXEIRA NOGUEIRA 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
72)Procedimento:1.16.000.001948/2017-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
73)Procedimento:1.16.000.003698/2016-75 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
74)Procedimento:1.29.004.000910/2019-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ERECHIM/PALMEIRA D 
Procurador Oficiante:LUCIANE GOULART DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
75)Procedimento:1.30.010.000067/2020-92 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Procurador Oficiante:JAIRO DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
76)Procedimento:1.34.009.000118/2017-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PRES. PRUDENTE-SP 
Procurador Oficiante:TITO LIVIO SEABRA 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
77)Procedimento:1.36.000.000207/2020-28 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Procurador Oficiante:FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES 
78)Procedimento:1.26.002.000212/2020-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:MARIA MARILIA OLIVEIRA CALADO 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
79)Procedimento:1.14.007.000651/2014-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIT. CONQUISTA- BA 
Procurador Oficiante:ROBERTO D OLIVEIRA VIEIRA 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
80)Procedimento:1.33.000.002329/2019-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
81)Procedimento:1.20.005.000035/2018-98 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT 
Procurador Oficiante:RODRIGO PIRES DE ALMEIDA 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
82)Procedimento:1.22.000.002051/2020-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
83)Procedimento:1.25.003.002131/2016-42 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Procurador Oficiante:INDIRA BOLSONI PINHEIRO 



DMPF-e Nº 214/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Publicação: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 8 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
84)Procedimento:1.25.007.000310/2020-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ-PR 
Procurador Oficiante:SERGIO VALLADAO FERRAZ 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
85)Procedimento:1.29.000.000858/2020-52 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:ESTEVAN GAVIOLI DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
86)Procedimento:1.34.001.007874/2015-39 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
87)Procedimento:1.34.008.000178/2017-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA 
Procurador Oficiante:CAMILA GHANTOUS 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
88)Procedimento:1.34.008.000303/2016-94 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA 
Procurador Oficiante:HELOISA MARIA FONTES BARRETO 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
89)Procedimento:1.33.000.002443/2019-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 
90)Procedimento:1.34.001.000911/2020-45 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) WALDIR ALVES 

 

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR4 - PGR-00435658-2020| 
PORTARIA Nº 16, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Altera a composição do Grupo de Trabalho Intercameral - Agroecologia. 
 

OS COORDENADORES DA 2ª, 4ª E 6ª CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 61 e 62 da Lei Complementar nº 75/1993, e o Procurador Federal dos Direitos do Cidadão, no uso de 
suas atribuições relacionadas à defesa dos direitos constitucionais do cidadão da Lei Complementar nº 75/1993, resolvem: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República MARCO ANTÔNIO DELFINO DE ALMEIDA do encargo de Coordenador 
do Grupo de Trabalho Intercameral – Agroecologia, estabelecido pela Portaria 4ª CCR nº 31, de 19 de setembro de 2018. 

Art. 2º Estabelecer que a composição do referido Grupo de Trabalho Intercameral passa a ser: 
Membros: 
Ana Paula Carvalho de Medeiros - Procuradora da República (4ª CCR) 
Fátima Aparecida de Souza Borghi - Procuradora Regional da República (4ª CCR) 
Fernanda Merloto Soave - Procuradora da República (6ª CCR) 
Filipe Andrios Brasil Siviero - Procurador da República (2ª CCR) 
Júlio José Araújo Júnior - Procurador da República (PFDC) 
Marco Antônio Delfino de Almeida - Procurador da República (4ª CCR) 
Rafael da Silva Rocha - Procurador da República (4ª CCR) 
Tatiana de Noronha Versiani Ribeiro - Procuradora da República (6ª CCR) 
Wilson Rocha de Almeida Neto - Procurador da República (4ª CCR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 4ª CCR 
 

CARLOS FREDERICO SANTOS 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 
Subprocuradora-Geral da República 

Coordenadora da 6ª CCR 
 

CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA CARVALHO 
Subprocurador-Geral da República 

 Procurador Federal dos Direitos do Cidadão 
 


